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ÚVOD

Dekubity jsou i v dnešní době závažnou komplikací zdravotního stavu a

významným ošetřovatelským problémem. Postihují miliony nemocných po celém světě

všech věkových kategorií, způsobují pacientům utrpení, snižují kvalitu jejich života,

v konečném důsledku mohou vést k invaliditě a smrti. Zvyšují náklady na léčbu spojenou

s prodlouženou hospitalizací nemocných. Jak je uvedeno v Deklaraci z Rio de Janeira

z roku 2011, kterou prosazuje i Evropský poradní panel pro otázky dekubitů (EPUAP), je

prevence dekubitů jedním ze všeobecných lidských práv. Pro management zdravotnického

zařízení slouží incidence dekubitů jako znak kvality. Dekubity jsou rovněž stálým zájmem

sester a tématem jejich dalšího vzdělávání.

V minulosti neměli lékaři dostatečné vědomosti a nebyly k dispozici ani pomůcky

k boji proti dekubitům. Už začátkem 19. století však bylo zjištěno, že na vzniku proleženin

se může podílet řada faktorů, přičemž některé z nich jsou ovlivnitelné. Prevence už tehdy

spočívala v polohování, hygieně, péči o kůži a dobře upraveném lůžku. Antidekubitní

pomůcky si sestry vyráběly z dostupných materiálů, mnoho převazových materiálů

neexistovalo, proto léčba záležela hlavně na zkušenostech lékařů a zdravotních sester.

Obrovského rozvoje dosáhlo ošetřování ran v 90. letech minulého století. Na trhu se

objevily moderní materiály na hojení ran, současně došlo k vývoji polohovacích lůžek,

antidekubitních matrací i polohovacích pomůcek a přípravků k péči o pokožku.

V současnosti je na našem trhu mnoho preventivních i terapeutických materiálů a záleží na

znalostech a zkušenostech sester, které z těchto materiálů si k ošetřování nemocných zvolí.

Velice důležité je, aby sestry znaly hlavní faktory, které mohou vést ke vzniku dekubitů,

predilekční místa, klasifikaci dekubitů a mohly předcházet vzniku těchto defektů nebo

zahájit vhodnou léčbu.

Dekubity představují problém, se kterým se potýkají zdravotníci na celém světě. O

této problematice je třeba informovat také širokou veřejnost, protože dekubity vznikají i

v domácí péči a často je nemocný přivezen do zdravotnického zařízení ve velmi

komplikovaném stavu. Podle údajů Národního referenčního centra je 25,6 % - 34,5 %

pacientů přivezeno do nemocnice již s dekubitem. Proto je potřeba edukovat

v preventivních opatřeních ty, kteří o nemocné pečují doma.

Už od 90. let byl zaveden systém hodnocení rizika vzniku dekubitů snad ve všech

zdravotnických zařízeních. V mnoha nemocnicích funguje systém sledování výskytu
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dekubitů prevalenční (jednorázovou) nebo incidenční (průběžnou) formou, jako jeden

z indikátorů kvality ošetřovatelské péče. Ve FN Plzeň probíhají čtvrtletně tato prevalenční

šetření od roku 1997 jako součást programu sledování kvality péče.

V letech 2009 – 2014 probíhal pilotní projekt Národního referenčního centra, který

sledoval výskyt dekubitů ve zdravotnických zařízeních. Do tohoto projektu se zapojilo

deset fakultních a krajských nemocnic. Z výsledků prevalenčních šetření vyplývá, že počet

pacientů s dekubitem do nemocnice přijatých se pohyboval od 5,46 % (692 z 13 538) do

3,49 % (925 z 28 094). Nejčastěji se vyskytovaly dekubity II. stupně, a to ve 36 %, dále

jsou to dekubity I. stupně – 27 %, dekubity III. stupně – 24 % a nejméně to byly dekubity

IV. stupně – 13 %. V nejvíce případech to byly dekubity na patách 32,7 %, dále na kosti

křížové – 27 % a na hýždích 15,3 %.

Ke zviditelnění problematiky dekubitů laické veřejnosti slouží již čtyři roky

Světový den „STOP DEKUBITŮM“, který je každoročně vyhlašován společností EPUAP

na třetí čtvrtek v měsíci listopadu. V loňském roce připadl na 19. listopadu a k aktivní

účasti se přihlásilo 16 poskytovatelů péče. Vyškolení zdravotničtí pracovníci, v tento den

na některém z frekventovaných míst, informují laickou veřejnost nejen o prevenci vzniku

dekubitů, vhodných antidekubitních pomůckách, převazových materiálech, výživových

doplňcích, ale také např. o sociální pomoci. Jsou rozdávány různé vzorky materiálů a

edukační letáky. Materiálů pro edukaci veřejnosti, které dodávají firmy je mnoho, bylo

však také vhodné rozvíjet znalosti ošetřovatelského personálu v oblasti ochrany vlastního

zdraví a zdravotnické pracovníky edukovat např. o správném postupu při přenášení a

posunování nemocných v lůžku.

Cílem bakalářské práce je zmapovat ošetřovatelskou péči u nemocných

s dekubitem, zejména pak identifikovat klíčové oblasti, které ovlivňují hojení ran. Tím, že

jsou v práci vyhodnoceni dva pacienti se stejným problémem, je možné deklarovat nutnost

individuálního přístupu k jednotlivci. Stanovené ošetřovatelské diagnózy, vhodně zvolené

intervence, jejich realizace a následné hodnocení, to všechno jsou součásti

ošetřovatelského procesu, které lze hodnotit a porovnávat. Nezbytnou součástí monitorace

ošetřování chronické rány je fotodokumentace. Ucelené kazuistiky uvedené v bakalářské

práci lze využít jako výukový materiál.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KŮŽE

Kůže (latinsky cutis, řecky derma) pokrývá lidské tělo a odděluje tak vnitřní

prostředí organismu od zevního. Kůže je největším orgánem těla, u dospělého člověka

pokrývá plochu 1,7 – 2,0 m² a představuje až 12 % tělesné váhy. Tloušťka kůže kolísá od

0,5 – 4,0 mm, nejtenčí je na horních víčkách, nejsilnější na stehnech a zádech. Hmotnost

kůže je cca 3 kg, s tukovou tkání může dosáhnout hmotnosti až 20 kg (Dylevský, 2009, str.

508). Krevní cévy zásobují kůži kyslíkem a živinami, udržovat správnou rovnováhu

tekutin a odvádět metabolity pomáhají lymfatické cévy. Kůže je schopna přijmout až

třetinu objemu cirkulující krve (Mikula, 2008, str. 9).

1.1 Anatomie kůže

Kůže je tvořena třemi vrstvami tkáně: pokožkou, škárou a podkožním vazivem.

Pokožka a škára vytvářejí cutis, tzn. kůži ve vlastním smyslu. Ke kůži patří i kožní adnexa

jako vlasy, chlupy, nehty, potní a mazové žlázy (Germann, 2005, str. 7). V kůži se větví

tzv. volná nervová zakončení, vnímající bolest a opouzdřená nervová zakončení,

vytvářející terminální nervová tělíska. Jsou to Krauseova kulovitá tělíska, vnímající chlad,

protáhlá tělíska Ruffiniho, vnímající teplo, ve škáře uložená Meissnerova tělíska, vnímající

doteky a v podkoží velká lamelární Vater – Paciniho tělíska, vnímající tlak a tah (Martínek,

2009, str. 124).

Pokožka (epidermis) je tvořena mnohovrstevným, dlaždicovým epitelem, jehož

nejsvrchnější buňky neustále rohovatějí, odumírají a odlupují se. Buňky hlubších vrstev se

stále dělí a starší buňky vytlačují k povrchu. Proces obnovení pokožky od buněčného

dělení až po odloučení zrohovatělých buněk trvá za normálních podmínek asi 30 dnů.

Pokožka nemá cévy, je zásobována difuzí živin z kapilárního lůžka škáry (Germann, 2005,

str. 15).

Škára (korium) je pevná a pružná vazivová vrstva kůže. Proti pokožce vysílá četné

výběžky, ve kterých jsou kapilární sítě a četná nervová zakončení. Ve škáře jsou rovněž

uložena hmatová tělíska, termoreceptory, potní a mazové žlázy, které ústí do vlasových

pochev. Elastická vlákna obsažená ve škáře jsou orientována do určitých směrů, které

odpovídají směru mechanického zatížení kůže. Tato vlákna zajišťují pružnost, pevnost,
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roztažitelnost a štěpitelnost kůže v určitých směrech. Při kožních chirurgických řezech a

plastické úpravě ran musí být směry štěpitelnosti kůže respektovány. Jinak dochází

k tvorbě rozsáhlé, nepevné jizvy, která deformuje kožní reliéf a je kosmeticky nepřijatelná

(Dylevský, 2009, str. 509).


[…]


rány. Většina sester na pracovišti je absolventkami certifikovaného kurzu, který je zaměřen

na léčbu chronických ran a defektů, proto pro ně není problém zvolit vhodné terapeutické

krytí, používat různé novinky v léčbě a správně provádět převazy.

Oblastí edukace bylo u sledovaných pacientů mnoho. Za klíčové však považuji

oblasti polohování a výživy diabetika. Pacientka v rámci svých možností a podle

zdravotního stavu, zvládala dodržovat pohybový režim a s mírnou pomocí personálu,

zaujímala zvolenou polohu. Nemocná si uvědomovala nutnost polohování, jako jednoho

z kroků prevence vzniku dekubitů. Pacient byl edukován v oblasti nutrice, do edukace jsme

zapojili i syna nemocného, který za svým otcem pravidelně docházel. Oba pochopili

nutnost dodržování diabetické diety a rizika spojená s porušováním této ordinované diety.

Pacientův syn byl dokonce v závěru edukace schopen sestavit vhodný jídelníček pro svého

otce.

Ráda bych uvedla, že v prevenci i léčbě dekubitů je důležitý individuální přístup

k nemocným, odpovídající ošetřovatelská péče, antidekubitní pomůcky, vhodná

preventivní a terapeutická krytí, ale především motivace a ochota ke spolupráci ze strany

nemocných a jejich bližních. Úkolem zdravotníků je pak mírnit utrpení nemocných a

zlepšovat kvalitu jejich života, protože chronicky nemocní řeší každodenní problémy, které

„zdravé“ okolí mnohdy nechápe. Výstižný je citát německého spisovatele a satirika

z přelomu 19. století Karla Ludwiga Börneho, který řekl:

„Jsou tisíce chorob, ale jenom jedno zdraví.“ (Plachetka, 2008, str. 374)
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo shromáždit informace o dvou pacientech

s dekubity, kteří byli hospitalizovaní na interním oddělení. U těchto pacientů monitorovat

průběh ošetřovatelské péče a sledovat každodenní problémy spojené s léčbou chronického

defektu.

Ve své práci jsem se zaměřila na dvě případové studie pacientů, kteří mají

dekubitus v sacrální krajině. Sledovala jsem vývoj zdravotního stavu i fáze hojení ran,

ošetřovatelskou péči a uspokojování bio – psycho – sociálních a spirituálních potřeb

nemocných v průběhu hospitalizace. Uvědomila jsem si, že každý pacient prožívá svoji

nemoc jinak a je potřeba přistupovat k nim zcela individuálně. Pro shromažďování dat

jsem si vybrala Funkční model zdraví podle Marjory Gordonové, který se zaměřuje na

jedince jako holistickou bytost. Při sestavování ošetřovatelských diagnóz jsem zjistila, jak

těžké chvíle nemocní zažívají, pokud jsou imobilní, nesoběstační, závislí na okolí, a ve

kterých oblastech je potřeba ošetřovatelských intervencí k uspokojení všech jejich potřeb.

Během hospitalizace byla ošetřovatelská péče prováděna odpovídajícím způsobem a byly

uspokojovány všechny potřeby nemocných. U sledovaných pacientů došlo k výraznému

zlepšení jejich zdravotního stavu, zlepšení mobility a tím snížení závislosti na okolí.

Nemocní bez problémů komunikovali s okolím a snažili se spolupracovat při každodenních

činnostech. Defekty vykazovaly známky hojení, dekubitus II. stupně u nemocného byl

zhojen, ke vzniku nových proleženin nedošlo. Oba nemocní byli dimitováni, pacientka do

sociálního zařízení, nemocný do domácího prostředí.

Přestože ve světě fungují mezinárodní organizace, které se zabývají proleženinami,

jsou vytvářeny nové postupy, existuje Den „STOP DEKUBITŮM“, nemocnice mají

standardy ošetřovatelské péče k prevenci a ošetření dekubitů, stále neexistují návody, jak

zcela zabránit vzniku dekubitů. U některých nemocných je vliv negativních faktorů natolik

nepříznivý, že k vzniku proleženiny přes veškerou prevenci dojde. V takovém případě je

nutné zvolit vhodný terapeutický materiál a vzniklý defekt umět správně ošetřovat. Avšak

pokud nebude pacient ochoten spolupracovat a bude odmítat s personálem komunikovat,

veškerá snaha sester i nejmodernější převazové krytí se stanou jen částí úspěšné léčby.

Výstupem z práce pro ošetřovatelskou praxi je vytvoření prezentací kazuistik

uvedených v bakalářské práci. Tyto prezentace by bylo možno využít jako výukový
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materiál, který by sloužil k dalšímu vzdělávání všeobecných sester v Certifikovaném kurzu

„Ošetřování chronických ran a defektů“ a je ve FN Plzeň uskutečňován 2 x ročně.
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SEZNAM ZKRATEK

ATB – antibiotika

ATD – antidekubitální

BMI – Body Mass Index

cca – circa (přibližně)

cm – centimetr

CMP – cévní mozková příhoda

CŽK – centrální žilní katétr

EPUAP – Evropský poradní panel pro otázky dekubitů

FN – Fakultní nemocnice

g – gram

GIT – gastrointestinální trakt

hod. – hodin

JIP – jednotka intenzivní péče

K – Kalium

KCl – Kalium chlorid

kg - kilogram

kPa – kilo Pascal

l – litr

LS – lumbosakrální

mmHg – milimetrů rtuťového sloupce

ml – mililitr

MRSA – Methicilin rezistentní Staphylococus aureus

např. – například

NPO – nic per os

PEG – Perkutánní endoskopická gastrostomie

resp. – respektive

RTG – rentgen

str. – strana

TBC – tuberkulóza

tzv. – tak zvaně

V. A. C. – Vacuum Assisted Closure

v. subclavia – vena subclavia (žíla podklíčková)
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