Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Jaroslava Štěpánková
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s dekubitem
Oponent práce: Mgr. Jana Holoubková DiS., MBA
Počet stran: 86
Počet stran teoretické části: 44
Počet stran empirické části: 42
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % > 95% 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
5 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Otázka: Ve své bakalářské práci uvádíte (např. na straně 55), že jste hodnotila okolí centrálního žilního katétru dle Maddonovy škály. K čemu tato škála slouží a jaké invazivní vstupy podle ní můžeme hodnotit a proč?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 5.5.2016

Podpis: